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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení rizik v pohřebních službách, se kterými se

pracovníci pohřebních služeb denně setkávají při výkonu svého zaměstnání. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je literární rešerše z oblasti

pohřebnictví a bezpečnosti práce, dále různé druhy pohřbů a pohřbívání, pohřební služby

a její činnosti. Praktická část popisuje činnosti pohřebních služeb a s nimi související možná

rizika. Tato rizika jsou nejprve identifikována a stanovena jejich míra. Následně jsou

navržena opatření na jejich minimalizaci. Závěr práce celkově zhodnocuje cíl práce.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the assessment of risks in funeral services, which funeral

service workers encounter daily during their job performance. The work is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part contains literary research in the field of

undertaking and work safety, as well as various types of funerals and burials, funeral services

and its activities. The practical part describes the activities of funeral services and related

possible risks. These risks are firstly identified and their rate determined. Subsequently,

precautions to minimize them are proposed. The conclusion of the work overally evaluates

the goal of the work.
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Motto

„Život zemřelých je uložen v paměti žijících.“

Marcus Tullius Cicero
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ÚVOD

Smrt, jako nezvratná zástava životních funkcí, je nedílnou součástí života. Každý z nás se

dříve či později ocitne v situaci, kdy bude nucen řešit úmrtí blízké osoby. V tomto smutném

období se obracíme na pohřební službu, která se nachází většinou v okolí našeho bydliště,

díváme se na dříve vyřčené přání zemřelého nebo na doporučení známých dle jejich

zkušeností. V prvních okamžicích nám pohřební služba především poradí, jak dále

postupovat, na co nezapomenout a čemu se vyvarovat.

Při psaní bakalářské práce jsem vycházela z osobních pohovorů s pracovníky, resp. majiteli

pohřebních služeb. Jejich dlouholetá praxe v oboru a zkušenosti mi byly velkým zdrojem

informací. Práci jsme rozčlenila na dvě části, teoretickou a praktickou.

Cílem práce je posoudit možná rizika, s nimiž se setkávají pracovníci pohřebních služeb,

pokud nějaká vůbec existují. Obecně lze říci, že při každé pracovní činnosti dochází

k určitému riziku, ať už je na první pohled zřejmé či nikoliv. Žádný pracovní postup, byť

metodicky propracovaný do posledního detailu, není 100% bezpečný. Zaměstnavatelé by si

měli tuto skutečnost uvědomit.

V teoretické části uvádím základní terminologii z oblasti pohřebnictví a bezpečnosti práce.

O tyto pojmy se opírají další kapitoly, v nichž se zabývám druhy pohřbů, způsoby pohřbívání

a možnými činiteli působícím na pracovníky pohřebních služeb. Osobně jsem se seznámila

s průběhem pohřbu i se samotnými zvyky a způsoby pohřbívání některých náboženských

kultur. Pracovníci pohřebních služeb se při své činnosti setkávají s celou řadou rizik. Cílem

práce je tato rizika především identifikovat. Pomocí zkušeností a odborných znalostí

pracovníků pohřebních služeb a vhodně zvolené metody pro identifikaci, lze jednotlivá

rizika přesně pojmenovat a následně pomocí metody určené pro posouzení a vyhodnocení

zdrojů rizika stanovit míru rizika. V teoretické části se zabývám pohřebními službami,

provozování její činnosti a jejími povinnostmi, včetně právních předpisů, kterými se musí

při své činnosti řídit.

V praktické části se zabývám pohřebními službami, jejich činnosti a povinnostmi. Při

rozhovorech s pracovníky jednotlivých pohřebních služeb jsem mohla některá rizika pomocí

metody What – If identifikovat a následně pomocí polokvantitativní metody PNH stanovit

míru daného rizik. Praktická část je zakončena návrhy opatření, kterými lze přispět

k minimalizaci rizika pracovníků pohřebních služeb. Závěrem celé práce zhodnocuji

dosažení stanového cíle.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHŘEBNÍ SLUŽBY V PRÁVNÍCH NORMÁCH A V ODBORNÉ

LITERATUŘE

Vzhledem k významu pohřbů a činností s nimi souvisejícími řeší tuto obsáhlou problematiku

celá řada právních norem a lze se s ní také setkat v odborné literatuře. Základem každé

pohřební služby na území České republiky je zpracování interní dokumentace, kterou se

musí při své činnosti řídit.

1.1 Pohřební služby v právních normách

Činnost pracovníků pohřebních služeb je velmi důležité téma. Jejich činnost je především

upravena zákony, které je nutno dodržovat. Jde o tyto právní předpisy:

 zákon č. 193/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

[22],

 Česká technická norma ČSN EN 15017 Pohřební služby – požadavky [2],

 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce [23],

 zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon

o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) [26],

 nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky

poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích

a dezinfekčních prostředků [20].

1.2 Pohřební služby v odborné literatuře

Pro klasifikaci základní terminologie a jednotlivých činností pracovníků pohřebních služeb,

na přiblížení jednotlivých požadavků na vyhledávání a vyhodnocení rizik při práci lze

v zásadě využít odbornou literaturu, která je zdrojem celé řady odborných informací.

K nejvýznamnějším lze zařadit publikace:

 Pohřbívání a hřbitovy (autoři Stejskal David a Šejvl Jaroslav), ve které je velmi

důkladně popsáno téma pohřbívání s důrazem na pohřební rituály v různých
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náboženstvích a kulturách, včetně pracovních činností souvisejících s celým aktem

pohřbívání. [9]

 Pohřebnictví (autor Kotrlý Tomáš), které komplexně vysvětluje celou problematiku

pohřbívání po právní stránce zajištění piety i etického a důstojného přístupu

k lidským pozůstatkům a ostatkům. [4]

 Řád pro provoz pohřební služby (Pohřební služba Pavel Makový), který obsahuje

rozsah poskytovaných služeb, sjednání služeb, druhy nabízených pohřbů, povinnosti

zaměstnanců, manipulace s tělem, včetně způsobu uložení a evidence pozůstatků

a ostatků, převoz zemřelého a v neposlední řadě předání urny. [7]

 Vyhledání a vyhodnocení rizik v praxi (autor Neugebauer Tomáš), které přibližuje

jednotlivé požadavky na vyhledávání a vyhodnocení rizik při práci. Autor zde také

stanovuje různá opatření, kategorizaci prací, měření rizikových faktorů, požadavky

technických norem a návodů Evropské unie. [5]

 Ovládání rizika: analýza a management (autor Tichý Milík), která obsahuje základní

pojmy problematiky, dále teoretické základy, analýzu rizik a jejich ovládání. [12]

 Osobní ochranné pracovní pomůcky (autoři Vojta Zdeněk a Rucký Emil), ve které

jsou blíže popsány jednotlivé osobní ochranné pracovní prostředky. [13]
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2 VÝZNAM A ČINNOSTI POHŘEBNÍCH SLUŽEB

Pohřeb a pohřební služby sehrávají v každé společnosti svoji významnou úlohu.

Z uvedeného důvodu je nutné si vysvětlit základní pojmy související s pohřebními službami

a pohřebnictvím, s bezpečností práce, a především s riziky, s jejich hodnocením a opatřeními

k omezení rizika. Provozovatel, jenž poskytuje komplexní služby související se zajištěním

posledního rozloučení se zemřelou osobou, je pohřební služba. Co to je pohřební služba,

jaký právní předpis upravuje její činnost a jaké služby nabízí pozůstalým při zajišťování

posledního rozloučení při ztrátě blízkého člověka, je obsahem této kapitoly.

2.1 Pohřební služby a pohřebnictví

Termíny, které se používají v oblasti pohřebnictví a v této bakalářské práci jsou často

využívány, vyplývají z příslušných právních předpisů a odborné literatury:

 Hrob je místo (jáma vykopaná v zemi), které slouží k ukládání rakví s lidskými


[…]


k těmto skutečnostem nelze tělo zemřelého považovat za zdroj kapénkové infekce. Ovšem

dle vyjádření ministerstva zdravotnictví může k přenosu nákazy dojít dotykem, a to

především z důvodu schopnosti viru přežít na různých typech povrchů. [14]

Přenosu lze zabránit důsledným používáním vhodných OOPP, především respirátorů

filtrační třídy FFP2 nebo N-95, dále rukavice, voděodolný empír s dlouhými rukávy

a ochrana očí a obličeje. [14]
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7.6 Osobní ochranné pracovní pomůcky pracovníků v pohřebních

službách

Ochranu zdraví a bezpečnost těchto pracovníků mohou zabezpečit osobní ochranné pracovní

pomůcky. Při některých činnostech jsou tyto pomůcky nepostradatelné a povinností

zaměstnavatele je zajistit bezpečné prostředí. Pokud rizika nelze odstranit, je nutné

poskytnout OOPP, mycí, čisticí a dezinfekční prostředky. [23]

Osobní ochranné pracovní pomůcky pro zaměstnance pohřební služby při manipulaci se

zemřelým se řídí §104 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce. OOPP jsou ochranné

prostředky, které chrání zaměstnance před riziky, nesmí ohrožovat jejich zdraví, nesmí

bránit při výkonu práce a musí splňovat stanovené technické požadavky na osobní ochranné

prostředky. [23]

Při výkonu své činnosti používají především:

 jednorázové rukavice s označením CE EN 374–5 a piktogramem odolnosti proti

biologickým rizikům (mikroorganismům), případně s piktogramem chemického

nebezpečí při práci s nebezpečnými chemickými látkami či směsmi označenými

CE EN 374–1,

 pracovní zástěra,

 pracovní plášť,

 ochranný oděv,

 overal,

 účinný filtr (rouška),

 ochranné brýle (určeny k ochraně zraku jen v případě, kdy není nutno chránit celý

obličej),

 galoše,

 gumové holínky,

 pokrývka hlavy,

 ochrana sluchu (používá se při hladině zvuku vyšší než 85 dB). [7] [13]
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ZÁVĚR

Pojem smrt a umírání bývá někdy považováno jako tabuizované téma. Avšak jak krásný je

vznik života, tak nezbytné je i jeho ukončení. V mnoha kulturách se přistupuje k rozloučení

se zemřelým různě. Od předání lidských ostatků přírodě až k uchování těla pro další

generace. Téma smrti je mnohdy zapuzovaná myšlenka, ale přesto je nezbytné se s tímto

tématem seznámit bez předsudků a s pokorou. Každé ukončení života je vždy spojeno

s mnoha emocemi a smutkem. Samotný akt pohřbu je podmíněn způsobem provedení a do

určité míry i vírou zemřelého a jeho pozůstalých. Ve středoevropském a vlastně

převládajícím křesťanském prostředí jsou způsoby pohřbu podobné. Hlavním aspektem je

vždy pocta a snaha o obřad plný úcty a respektu. Ke všem těmto aspektům je důležité

přistupovat jak při obřadu, tak při manipulaci, uchování a posléze pohřbení těla zemřelého.

Hlavní zdroje informací, které jsem implementovala ve své práci, bych rozdělila do tří

informačních kanálů. Prvním bylo setkání s praxí, a to byly konzultace s vedením firmy

Pohřební služba Pavel Makový, s. r. o. Prostějov. Při těchto konzultacích jsem se dozvěděla

mnohé z praxe a z procesů, které jsou závazné pro poskytování pohřební služby. Nedílnou

a důležitou součástí bylo studium odborné literatury jak v tištěné formě, tak i z dostupných

internetových zdrojů. A v neposlední řadě bylo pro mě inspirativní studium mého oboru na

Fakultě logistiky a krizového řízení v Uherském Hradišti.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit možná rizika, kterým jsou pracovníci pohřebních

služeb při výkonu své činnosti vystaveni. V úvodu teoretické části uvádím základní

terminologii z oblasti pohřebnictví a bezpečnosti práce, která se vztahuje k tématu

bakalářské práce a na základě terminologie lze blíže proniknout do celé problematiky.

Provozování pohřebních služeb upravuje řada právních předpisů, především zákon

č. 193/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. I přes všechny zákonné povinnosti přistupují

pracovníci pohřebních služeb k nakládání s lidskými ostatky a lidským pozůstatky důstojně

a morálně.

V úvodu praktické části se zabývám pohřebními službami, jejími povinnostmi a činnostmi,

ať už hlavními, tak i vedlejšími. Na základě rozhovorů s majiteli a pracovníky pohřebních

služeb jsem mohla řadu rizik identifikovat, a to pomocí metody What – If. Rizik, kterými

jsou pracovníci pohřebních služeb ohroženi, je poměrně dostatečné množství. Pomocí

polokvantitativní metody PHN jsem jednotlivá rizika ohodnotila. „Nepřijatelné riziko“,
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které vyžaduje okamžité zastavení činnosti do doby, dokud se riziko nesníží, nebylo

stanoveno žádné. Riziko pracovníků pohřebních služeb, jakým je riziko vzniku dopravní

nehody při řízení pohřebního vozu, bylo stanoveno za „nežádoucí riziko“. Riziko sesuvu

půdy při kopání hrobů, riziko nákazy přenášené krví či tělními tekutinami, poranění zad či

svalů při manipulaci s tělem zemřelého a riziko nákazy COVID-19 přenášené dotykem, bylo

stanoveno jako „mírné riziko“. Těmto všem rizikům v závěrečné části navrhuji opatření na

minimalizace jejich vzniku, a tím zamezení negativního působení.
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