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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) na téma "Posouzení rizik v pohřebních službách“ je

zpracována v souladu se zadáním BP. V teoretické části autorka BP zpracovala literární

rešerši z oblasti pohřebnictví a bezpečnosti práce, dále pojednala o druzích pohřbů

a pohřbívání, pohřební službě a její činnosti. V praktické části se zabývala s využitím dvou

metod analýzy rizik vybranými riziky v oblasti poskytování pohřebních služeb a jejich

minimalizací. V závěru své práce navrhla vhodné opatření.
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Autorka BP prokázala svou prací výborné teoretické vědomosti, které aplikovala na řešený

problém. Při zpracování autorka práce použila dostatečný počet zdrojů. Text své BP vhodně

doplnila dostatečným počtem tabulek, obrázků a příloh.

Autorka BP přistupovala k zpracování své BP zodpovědně a iniciativně. S vedoucím práce

zpracovávanou problematiku průběžně konzultovala a připomínky ze strany vedoucího BP

plně respektovala.

Cíl práce byl autorkou splněn. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 8.6.2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně